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وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: فعالیت های تاثیرگذار و شاخص کانون های مساجد، می تواند به عنوان الگو، به دیگر کانون ها معرفی شود. به 

گزارش ایرنا، سید عباس صالحی با اشاره به اقدامات ستاد عالی کانون های فرهنگی و هنری مساجد در زمینه آموزش، گفت: حوزه آموزشی کانون های 
فرهنگی و هنری مساجد را باید در سطوح اطلاعات، باور، رفتار و مهارت ها پیش ببریم و آموزش مدیران و اعضا، باید بر اساس این سطوح انجام شود.

 فعالیت های کانون های مساجد
 می تواند الگو باشد 
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...مشاوره حقوقی

پرسش: منزلم را به فردی فروختم و برای 
ثمن معامله، وجــه نقد و تــعــدادی چک 
ــده دار قبول کــردم. متأسفانه چک ها  وع
برگشت خورد و فرد مذکور هم خانه مرا 
به دیگری فروخته است. برای او اظهارنامه 
ــرده ام، اما  فرستاده و وجــه را مطالبه کـ
فایده ای ندارد؛ چاره چیست؟ با توجه به 
این که در قــرارداد ،حق فسخ، در صورت 
عدم پرداخت ثمن، وجود دارد، آیا می توانم 
معامله را فسخ کنم و تقاضای تخلیه خانه را 

داشته باشم؟
پاسخ: با توجه به این که پس از برگشت خوردن 
چک ها، برای مطالبه وجه آن ها برای خریدار 
اظهارنامه ارســال کرده اید، به پرسش شما 
دربــاره امکان فسخ بیع و بازپس گیری خانه 
نمی توان با قطعیت پاسخ داد. به طور معمول 
دادگاه ها درخواست مطالبه وجه چک را نشانه  
صرف نظر کردن از حق فسخ می دانند. فسخ 
نکردن معامله، پس از گذشت زمان قابل توجه 
از ایجاد حق فسخ )یعنی تاریخ برگشت خوردن 
چک( نیز، نشانه دیگری است بر پایبندی به 
معامله و صرف نظر کردن از حق فسخ. در هر 
صورت، حق مطالبه ثمن از خریدار برای شما 
به قوت خود باقی است. علاوه بر این، می توانید 
خسارت تأخیر تأدیه، وجه التزام مقرر در قرارداد 
و خسارات دادرســی را هم از خریدار مطالبه 
کنید. بنابراین، می توانید با استناد به قرارداد 
فیمابین و چک بلامحلی که در اختیار دارید، 
علیه خریدار به دادگــاه حقوقی دادخواست 
مطالبه وجه تقدیم کنید. پیشنهاد می کنم در 
مواردی که برای شما حق فسخ معامله ایجاد 
می شود، فوراً در این باره تصمیم  بگیرید. در 
صورتی که نظر به فسخ معامله داشتید، تصمیم 
ــال اظهارنامه به طرف مقابل  خود را با ارس
اعلام کنید. اگر برای پرداخت ثمن یا تحویل 
مبیع )مال فروخته شده( در قرارداد، مهلتی 
تعیین نشده باشد و با گذشت سه روز از معامله، 
ثمن پرداخت نشده و مبیع نیز تحویل نشود، 
فروشنده حق فسخ معامله را خواهد داشت. 
به ایــن حق به اصطلاح »خیار تاخیر ثمن« 
می گویند. )مواد 402 تا 409 قانون مدنی( 
طرفین معامله می توانند ضمن قرارداد، برای 
پرداخت ثمن معامله اقساطی تعیین و توافق 
کنند که در صورت تاخیر در پرداخت اقساط 
ثمن، فروشنده بتواند معامله را فسخ کند. این 
حق فسخ را به اصطلاح »خیار تخلف از شرط« 
می گویند. هر چند اعمال خیار تخلف از شرط 
فوریت نـــدارد، ولــی شخصی که قصد فسخ 
معامله را دارد، باید در مدت متعارف که عرف 
آن را تعیین می کند، معامله را فسخ کند؛ زیرا 
داوری عرف نمی پذیرد که دو طرف معامله هر 

زمان که بخواهند معامله را فسخ کنند. 

...گزارش
266 عنوان کتاب در زنجیره تولید 

»شورای تحول علوم انسانی« 

رئیس شورای تحول 
علوم انسانی گفت: 
ــون 266  ــنـ ــم اکـ هـ
عنوان کتاب تالیفی 
تولید  زنجیره  در  را 
ــا ســازمــان  داریــــم؛ ب
ســمــت نــیــز در ایــن 
زمــیــنــه قـــــراردادی 

ــت و آن هــا بــر رونـــد تولید  ــده اس منعقد ش
کتاب ها نظارت می کنند. به گزارش ایبنا، 
دکتر غلامعلی حداد عادل در ادامه سخنانش  
با گرامی داشــت یاد و خاطره مرحوم دکتر 
احمد احمدی، بنیان گذار سازمان سمت، 
گفت: 34 سال از عمر سازمان سمت گذشته 
و از این نظر، موسسه با سابقه ای است؛ این 
مؤسسه به دست کسی تأسیس شد که بنده 
با او سابقه 50 سال دوستی داشتم و از سال 
47 که وارد دانشکده ادبیات شدم، با مرحوم 
احمدی رفیق و همکار بودم؛ انصافاً سرمایه 
خوبی به جا گذاشت. ایشان مردی با غیرت 
و همت و نسبت به دین و انقلاب و قرآن غیور 
بود. وقتی امر ناهنجاری می دید، عصبانی 
می شد؛ همچنین، بسیار پرکار بود و بسیاری 
از کتاب های سمت را شخصا مطالعه می کرد.

حــداد عــادل ضمن تشریح رسالت شورای 
تحول علوم انسانی، به بخشی از فعالیت های 
این شورا اشاره کرد و افزود: ما به 16 رشته 
در این شورا اولویت دادیم و امر تحول را به 
استادان متخصص سپردیم و 300 نفر از 
استادان، در همین زمینه، با ما همکاری 
می کنند. همچنین حدود 80 برنامه درسی 
هم در این زمینه، از نو تدوین شده است.

رئیس شــورای تحول علوم انسانی تصریح 
کــرد: برخی معتقدند ما در شــورای تحول 
کُند کار می کنیم؛ اما عجله نادرست هم 
نمی کنیم، چون برنامه ریزی درسی برای یک 
کشور، نباید به سرعت انجام بگیرد. انتظار 
من هم از وزیر علوم، حمایت از این برنامه های 

درسی است. 

  جواد نوائیان رودسری
info@khorasannews.com

این روزهــا علاقه مندان به مطالعه آثار تاریخی، 
کم نیستند؛ علاقه مندانی که دوست دارند تاریخ 
را از منابع اصلی و آثــار دست اول مطالعه کنند 
اخبار  تشخیص  در  تخصصی  امــا  بشناسند،  و 
سره از ناسره ندارند. مصیبتی که معمولًا این 
دوستداران تاریخ را درگیرِ خود می کند، همین 
برداشت های نادرست و تعمیم دادن آن ها به وقایع 
دیگر است. رسالت استادان و پژوهشگران تاریخ، 
ارائه آثاری مناسب، تحلیلی، قابل فهم و صادقانه به 
علاقه مندانی است که توانایی لازم را برای پالایش 
و بررسی منابع تاریخی ندارند. در گفت وگو با دکتر 
محمدحسین رجبی دوانی، استاد و پژوهشگر تاریخ 
اسلام، به بررسی این مسئله مهم پرداختیم. وی 
در مصاحبه با خراسان، ضمن معرفی آثار برخی 
از نویسندگان و محققان معاصر، به عنوان منابعی 
درخور توجه برای علاقه مندان به تاریخ اسلام، از 
کتاب »انسان 250 ساله«، به عنوان اثری بدیع و 
تأثیرگذار در زمینه تاریخ زندگانی ائمه اطهار)ع( 

یاد کرد.
ویژه  به  و  تاریخ  به  علاقه مندان   
تاریخ اسلام، حضرتعالی را به عنوان محقق و 
پژوهشگر این عرصه می شناسند. به ویژه برنامه 
تحلیل تاریخی تان، با عنوان »هنگام درنگ« 
که پس از پخش سریال »مختارنامه« روی آنتن 
شبکه اول سیما می رفت، طرفداران بسیاری 
داشت و هنوز هم مباحث آن مورد توجه است. 
لطفاً درباره آثاری که تاکنون منتشر کرده اید، 
اطلاعاتی را در اختیار خوانندگان خراسان قرار 

دهید.
ــاره تاریخ اسلام  تاکنون چند کتاب از بنده، درب
منتشر شده است که از میان آن ها می توانم به 
کتاب »تاریخ تحلیلی دوران امامت امیرالمؤمنین 
عــلــی)ع(«، »کوفه و نقش آن در قــرون نخستین 
اسلامی« و »پشتیبانی نظامی در سپاه های صدر 
اسلام و سیر تحول و تطور آن« اشاره کنم که البته 
این ها کتاب های تألیفی است. در عرصه ترجمه 
ــرده ام که ترجمه  هم، تاکنون آثــاری را منتشر ک

»لهوف سید بن طاووس« با عنوان »طواف عشق« 
و ترجمه مقتل امام حسین)ع( در کتاب »فتوح« 
ابن اعثم کوفی، با عنوان »یاد سرمستان«، در زمره 

آن هاست.
تا جایی که اطــلاع دارم، مقالات   
متعددی را هم برای دانشنامه های مختلف به 

رشته تحریر درآورده اید.
بله، برای دانشنامه امیرالمؤمنین)ع( و دانشنامه 
فرهنگ و ادب فارسی و همچنین یکی دو دانشنامه 

دیگر، مداخلی را نوشته ام.
از آثاری که در دست انتشار دارید   

هم اطلاعاتی را برای خوانندگان ما ارائه کنید.
چند اثر در دست انتشار دارم که یکی از آن ها، »تاریخ 
عصر بعثت« است. آثار دیگری مانند »زمینه ها و علل 
پیدایش اخباریگری در دوره صفویه«، »کلیات تمدن 
اسلامی« و ... نیز در زمره آثاری قرار دارند که در 
آینده منتشر خواهند شد. کاری پژوهشی درباره 
کلیدواژه های مورد استفاده مقام معظم رهبری در 
بیانات و آثارشان، مانند »عوام و خواص«، »اقتصاد 
مقاومتی«، »نفوذ« و ... هم توسط بنده در حال انجام 
است که امیدوارم بتوانم به زودی، آن را در اختیار 

علاقه مندان قرار دهم.
یکی از دغدغه های مخاطبان ما   
در زمینه مطالعه تاریخ اســلام، به ویژه تاریخ 
تحلیلی، در اختیار داشتن منابع و آثار قابل 
ــت. شما بــه عــنــوان اســتــاد تاریخ  اعتماد اس
اسلام و پژوهشگری که در این عرصه، آثاری 
را پدید آورده اید، چه کتاب ها و منابعی را برای 

علاقه مندان به این عرصه پیشنهاد می کنید؟
اگر کسی بخواهد از منابع اصلی و دست اول برای 
مطالعه استفاده کند، باید توجه داشته باشد که 
بیشتر این آثار توسط نویسندگان و مورخان سایر 
مذاهب نوشته شده است. هرچند نمی توانیم به 
مطالبی که در این آثار وجود دارد، بی توجه باشیم 
و استفاده از آن ها برای مطالعات و پژوهش های 
تاریخی، کاری صواب به نظر می رسد؛ اما نباید 
فراموش کرد که نویسندگان این قبیل آثار، افزون 
بر دیدگاه های اعتقادی، دیدگاه های کلامی 
خود را هم در متن منعکس کرده اند و به همین 
ــرای مخاطبان  ــاری ب ــوع به چنین آث دلیل، رج
عام و کسانی که تبحری در زمینه پژوهش های 
تاریخی و ... ندارند، درست نیست و من مطالعه 
این آثار را به عموم توصیه نمی کنم. خوشبختانه، 
اندیشمندان و محققان بنام معاصر و اهل فن، 
کار ما را برای مطالعه تاریخ اسلام ساده کرده 
ــد که تا  و کتاب هایی را به رشته تحریر درآورده ان
حدود زیــادی می تواند نیاز علاقه مندان امروز 
را رفع کند. این کتاب ها، در حقیقت نقل های 
پالایش شده ای است که می تواند برای به دست 
آوردن درک بهتر از وقایع تاریخی، مؤثر باشد. از 
جمله این آثار که می تواند برای دانش آموزان، 
دانشجویان و طلبه های فاقد اطلاعات تاریخی، 
مفید باشد، کتاب های آقــای رســول جعفریان 
است؛ کتاب هایی مانند »سیره سیاسی پیامبر 
ــرم)ص(«، »تــاریــخ سیاسی اســـلام«، »تاریخ  ــ اک
خلفا« و »حیات سیاسی فکری امامان شیعه)ع(«. 

در سطح بالاتر و تخصصی تر، باید از آثار علامه 
ــدا... بن سبأ و  ــب عسکری یــاد کنیم، مانند »ع
افسانه های تاریخی دیگر«، »نقش ائمه)ع( در 
احیای دین« و »معالم المدرستین«. آثار علامه 
جعفر مرتضی عاملی، مانند »سیره صحیح پیامبر 
اکرم)ص(« و نیز، تک نگاری هایی که ایشان درباره 
معصومین)ع( دارند، در ردیف آثار مفید و قابل 

استفاده برای عموم قرار دارد.
ــلام و  در زمینه تــاریــخ صــدر اسـ  
همچنین، دوران حیات امام علی)ع(، دو کتاب 
با عنوان »فروغ ابدیت« و »فروغ ولایت«، توسط 
حضرت آیت ا... جعفر سبحانی به رشته تحریر 
ــده اســت. به نظر می رسد این دو اثر هم  درآم

بتواند جوابگوی نیاز علاقه مندان باشد.
بله؛ این کتاب ها، در سطوح پایین حوزه علمیه، 
در زمــره کتاب های درســی اســت. متأسفانه در 
حوزه های علمیه، آن چنان که باید و شاید به تاریخ 
اسلام توجه نمی شود و مورد عنایت قرار ندارد؛ 
ــدون استاد،  ــی حاشیه ای اســت و ظاهراً ب درس
کتاب های آیــت ا... سبحانی را به طلاب معرفی 
می کنند و بعد از آن ها امتحانی می گیرند و از کنار 
بحث تاریخ اسلام می گذرند. این دو کتاب، برای 
طلاب و دانشجویان، مفید است؛ اما به نظر می رسد 
که در آن ها، نقل بر تحلیل غلبه دارد. بنابراین، باید 
مطالعه آثار آیت ا... سبحانی را، از جهت جمع آوری 

نقل های تاریخی مغتنم و مفید بدانیم.
نظرتان درباره کتاب »انسان 250   
ساله« که دربرگیرنده بیانات و دیدگاه های رهبر 
انقلاب دربــاره تاریخ زندگانی ائمه اطهار)ع( 

است، چیست؟
اگر کسی بخواهد با دید تحلیلی ناب و دقیق، 
مباحث تاریخی مربوط به ائمه اطهار)ع( را پیگیری 
کند، کتاب »انسان 250 ساله«، یک اثر بدیع و 
بسیار تأثیرگذار است. خوشبختانه بنده این توفیق 
را داشتم که با گروهی از دوستان اهل علم، روی این 
کتاب، به صورت مفصل و دقیق کار و »مستدرک« آن 
را تهیه و تنظیم کنیم که البته، جلد نخست آن آماده و 
خدمت مقام معظم رهبری تقدیم شد تا نظرشان را 

درباره آن بفرمایند.

دکتر رجبی دوانی، استاد تاریخ اسلام در گفت و گو با خراسان مطرح کرد 

غیرکارشناسان،چه کتاب های تاریخی را نخوانند؟  صفحــه  در  محتــرم!  خواننــدگان 
12 روزنامــه خراســان، پاســخ گوی 
پرســش های حقوقی شــما هستیم. 
شــما می توانید پرسش های خود را 
در تمام زمینه های حقوقی، از طریق 
پیامک به شماره 2000999 ارسال 
کنید. لطفــاً در ابتــدای متن پیامک 
حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.
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